ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT

V/v chấn chỉnh hoạt động đo đạc

bản đồ trên địa bàn huyện.

Tủa Chùa, ngày           tháng 7  năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1344/STNMT-QHĐĐ&ĐĐBĐ ngày 11/7/2024

của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên về việc đề nghị chấn chỉnh

công tác hoạt động đo đạc bản đồ trên địa bàn tỉnh.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị

trấn, Chủ đầu tư (đại diện chủ đầu tư) khi triển khai thực hiện các công trình dự

án có sử dụng đất trên địa bàn huyện thực hiện một số nội dung sau:

- Xem xét cụ thể hồ sơ, năng lực của các tổ chức hoạt động đo đạc và bản

đồ1 để thực hiện chỉ thầu, đấu thầu thực hiện các nhiệm vụ về đo đạc và bản đồ

theo đúng quy định, không hợp đồng để thực hiện các nhiệm vụ về đo đạc và

bản đồ đối với các tổ chức không đủ năng lực (theo VB trên của Sở Tài nguyên

và Môi trường thì qua kiểm tra rà soát, hiện nay một số tổ chức chưa đủ điều

kiện để duy trì các điều kiện theo quy định để được cấp giấy phép hoạt động đo

đạc và bản đồ2, tổ chức tự thành lập Chi nhánh để thực hiện đo hoạt động đo

đạc bản đồ (Chi nhánh chưa được Cục Đo đạc bản đồ và Thông tin địa lý Việt

Nam thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp giấy phép hoạt động đo đạc và

bản đồ theo quy định3)). Các Chủ đầu tư chịu trách nhiệm trước cơ quan có thẩm

quyền, trước pháp luật khi hợp đồng với các tổ chức không đủ năng lực hoạt

động đo đạc và bản đồ.

- Sau khi hoàn thiện các thủ tục về đo đạc địa chính các công trình, dự án,

có trách nhiệm chuyển, bàn giao các hồ sơ tài liệu có liên quan đến Văn phòng

Đăng ký đất đai thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên hoặc Chi

nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Tủa Chùa để cập nhật, chỉnh lý bản đồ

địa chính, hồ sơ địa chính theo các quy định hiện hành4.

- Khẩn trương rà soát, chuyển, giao nộp các hồ sơ, tài liệu về bản đồ địa

chính và trích đo, trích lục địa chính các công trình, dự án đã thực hiện đến Văn

1 Có Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp, có hồ sơ năng lực, có đủ

điều kiện duy trì hoạt động đo đạc bản đồ theo quy định tại Điều 51, 52 Luật Đo đạc và Bản đồ năm 2018 và các quy định

khác có liên quan.
2 Công ty cổ phần tư vấn kiến trúc quy hoạch A&P đã bị xử lý vi phạm hành chính và thu hồi Giấy phép hoạt động

đo đạc bản đồ. Hiện nay Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục rà soát, kiểm tra các tổ chức để duy trì các điều kiện theo quy

định để được cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh.
3 Công ty cổ phần đo đạc và bản đồ Quân Tiến – CN Điện Biên, Chi nhánh Điện Biên Công ty TNHH MTV Công

nghệ tài nguyên môi trường Gia Linh.
4 Theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 23 thông tư số 25/2014/TT-BTNMT ngày 19 tháng 5 năm 2014 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường Quy định về bản đồ địa chính.

2

phòng Đăng ký đất đai thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên hoặc

Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Tủa Chùa theo quy định (có biểu

chi tiết tên các đơn vị, danh mục các công trình, dự án đo đạc kèm theo).

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu các các cơ quan, ban,

ngành huyện; UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan chủ động triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lđ. UBND huyện;
- Các đơn vị có tên tại Biểu kèm theo;

- Lưu VT, TNMT.

TM.  ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2024-07-22T14:24:50+0700

		2024-07-22T16:28:55+0700

		2024-07-22T16:28:56+0700

		2024-07-22T16:30:28+0700